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Udvalget for Videnskab og Teknologi
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Svar på alm. del – spørgsmål 136

I brev af 21. februar 2011 har udvalget efter ønske fra Jonas Dahl (SF) stillet mig 
følgende spørgsmål:

Alm. del – spørgsmål 136:

Finder ministeren det tilfredsstillende, at mange undervisere på universiteterne 
arbejder som undervisningsassistenter uden overenskomst? Vil ministeren på den 
baggrund tage kontakt til finansministeren, og sikre at Personalestyrelsen går i 
forhandling om en overenskomst med timelærerne?

Svar:

Universiteternes kerneopgaver er at drive forskning og give forskningsbaseret 
undervisning. Derfor omfatter universiteternes hovedstillinger på professor-, lek-
tor- og adjunktniveau både forskning og forskningsbaseret undervisning.

Ved siden af hovedstillingerne kan universiteterne for eksempel ansætte under-
visningsassistenter til timelønnet undervisning. Stillingen fungerer som et sup-
plement til hovedstillingerne og har blandt andet til formål at give mulighed for 
at inddrage relevant praksiserfaring i undervisningen. Stillingen er derfor også 
primært tiltænkt personer med anden – fagligt relevant – hovedstilling. Undervis-
ningsassistenter ansættes i henhold til cirkulære om timelønnet undervisning.

Jeg er opmærksom på, at antallet af timelønnede undervisere af hensyn til kravet 
om forskningsbaseret undervisning ikke må blive uhensigtsmæssigt højt. Under-
visningsassistenterne udgjorde i 4. kvartal 2010 samlet set 254,3 årsværk ud af 
mere end 14.000 videnskabelige årsværk ved universiteterne.

De statsansattes løn- og ansættelsesvilkår aftales mellem personaleorganisatio-
nerne og Finansministeriet. Finansministeriet varetager i denne sammenhæng alle 
de statslige arbejdsgiveres interesse. Spørgsmålet om indgåelse af en overens-
komst for timelærerne skal derfor afgøres ved forhandling mellem disse to parter. 
Det er ikke noget jeg som minister skal tage stilling til.

Overenskomstforhandlingerne på akademikerområdet blev afsluttet den 16. fe-
bruar 2011. Jeg har forstået, at Akademikernes Centralorganisation havde rejst 
krav om overenskomstdækning, men ikke fremkom med dokumentation for, at 
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organisationen repræsenterer mindst 50 pct. af de ansatte på området, hvilket er 
et krav for, at der kan indgås overenskomst med dem.

Jeg kan forstå, at cirkulæret om timelønnet undervisning skal fornys inden længe, 
og at det inden da vil blive drøftet med personaleorganisationerne.

Med venlig hilsen

Charlotte Sahl-Madsen


